
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 26 del 20/10/2022    

Repertorio Generale n. 1069  del 20/10/2022 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DI  UN  REFERENTE  DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  DI  TAORMINA PER  IL CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE 
RELATIVA AL  PIAO  SUL  PORTALE  DEDICATO  MESSO  A  DISPOSIZIONE  DAL 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 26 del 20/10/2022 
   

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UN REFERENTE DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI TAORMINA PER IL CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE 
RELATIVA AL PIAO SUL PORTALE DEDICATO MESSO A DISPOSIZIONE DAL 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA. 

IL SINDACO

DATO ATTO che

in attuazione dell’art. 13, comma 1, del decreto 30 giugno 2022, il Dipartimento della funzione 
pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1° luglio 2022, un 
Portale dedicato al Piano  integrato di attività e amministrazione denominato  “Portale 
PIAO”;

Il  Portale  PIAO,  raggiungibile  all’indirizzo  http://piao.dfp.gov.it,  consente  alle  pubbliche 
amministrazioni  il  caricamento  e  la  pubblicazione  del  Piano  e  la  consultazione  dei 
documenti  di programmazione  da  parte  di  tutti  i  cittadini.  In  un’apposita  sezione  del 
Portale  saranno  inoltre consultabili, una volta adottate, le linee guida elaborate dalle 
competenti autorità e sarà reso disponibile il template per la predisposizione del Piano per 
le pubbliche amministrazioni che lo richiedano;

DATO  ATTO  che  l’Amministrazione  comunale  è  chiamata  ad  individuare  un  referente 
all’interno della propria struttura organizzativa,  dotato di  firma digitale,  per accedere all’area 
riservata del sito al fine di:

 provvedere alla richiesta registrazione sul Portale compilando e sottoscrivendo un apposito 

modulo con il proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di appartenenza; 

 accedere all’area riservata, dove può procedere al caricamento del Piano e richiederne la 

pubblicazione sul Portale;

 caricare i dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica.

DATO ATTO che il  suddetto  referente  potrà  inoltre,  in  una fase successiva, abilitare ulteriori 

copia informatica per consultazione

http://piao.dfp.gov.it/


soggetti a operare sul Portale.

CONSIDERATO che alla luce della circolare 2/2022 del Dipartimento della funzione Pubblica 
le pubbliche amministrazioni:

 sono invitate ad individuare come referente una figura non meramente operativa; si 

specifica tuttavia che il referente non deve avere necessariamente inquadramento 
dirigenziale; 

 Sono tenute a revocare o sostituire tempestivamente il proprio referente in tutti i  

casi in cui ciò si renda necessario (ad esempio, per avvenuto collocamento a riposo 
del referente).

SENTITO  il  Segretario  Generale  al  fine  dell’individuazione  della  persona  più  adatta, 
nell’ambito  dell’organizzazione  comunale,  a  svolgere  il  compito  di  referente 
dell’Amministrazione Comunale per il caricamento della documentazione relativa al PIAO sul 
portale dedicato messo a disposizione dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1) Di  individuare quale  referente  dell’Amministrazione  Comunale  per  il  caricamento della 
documentazione relativa al PIAO sul portale dedicato messo a disposizione dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica, il Dottor Bartorilla Giuseppe, Segretario Generale.

2) Di dare atto che il suddetto referente avrà il compito di: 

 provvedere alla richiesta registrazione sul Portale compilando e sottoscrivendo un apposito 

modulo con il proprio nominativo, i dati di contatto e l'Amministrazione di appartenenza; 

 accedere all’area riservata per il caricamento del Piano e richiederne la pubblicazione sul 

Portale;

 caricare i dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica.

3) Di dare atto che il suddetto referente potrà inoltre, in una fase successiva, abilitare ulteriori 
soggetti a operare sul Portale.

4) Di disporre  che il  presente atto venga pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente, ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 26 del 20/10/2022

Oggetto:    INDIVIDUAZIONE DI UN REFERENTE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TAORMINA 
PER IL CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL PIAO SUL PORTALE DEDICATO MESSO 
A DISPOSIZIONE DAL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA. 

Registrazione Albo on-line n. 1663/2022 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 20/10/2022 al 04/11/2022

Taormina li, 17/11/2022 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


